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STANOWISKO    

SOLIDARNOŚCI   WALCZĄCEJ,  
przedstawione na spotkaniu Grupy Roboczej Środowisk Opozycji Antykomunistycznej 

w Warszawie  dnia  15 marca  20008 r. 
W SPRAWIE 

Ustawy z dnia 19 września 2007 (DU 2007 nr 191 poz. 1372 ) – o zmianie ustawy o uznaniu 
za nieważne orzeczeń wydanych wobec osób represjonowanych  
za działalność na rzecz niepodległego bytu Państwa Polskiego 

(W sprawie: zadośćuczynienia i odszkodowania) 
 

Obowiązująca, znowelizowana ustawa wprowadza podział naszego środowiska byłych 
represjonowanych PRL – na lepszych i gorszych. Na tych pierwszej kategorii i dalszych. 
Uprawnienia do ubiegania się o roszczenia i zadośćuczynienie nadaje niewielkiej grupy 
osób. Wszystkim pozostałym, którzy w różny sposób podejmowali się działalności na rzecz 
przemian demokratycznych w Polsce, Ustawa daje tylko złudną nadzieję na możliwość 
uzyskania zadośćuczynienia.  

Pominięci mogą być nawet ci, którzy otrzymali wysokie odznaczenia państwowe, jak 
i ci, którym unieważniono wyroki z inicjatywy państwa w latach 90. 

Możliwości ubiegania się o zadośćuczynienie nie mają osoby, które działały i były 
represjonowane w latach stanu wojennego, ci, którzy ukrywali się w stanie wojennym, a nie 
byli aresztowani i internowani. Albo ci, którzy pod wpływem represji UB za działalność 
związkową zostali zmuszeni do zwolnienia się z pracy – niekoniecznie na podstawie 
wypowiedzenia ze strony zakładu pracy. Również ci, którym w stanie wojennym aparat 
represji uprzykrzał życie w inny sposób, np. poprzez blokowanie możliwości podjęcia innej 
pracy, „lipne sprawy”, wytaczane przez urzędy skarbowe, albo represje, groźby i działania 
wobec członków rodzin. W końcu nie mogą ubiegać się o zadośćuczynienie rodziny 
zamordowanych.  

Z niepokojem też zauważamy, że pojawiające się orzecznictwo sądowe ujawnia braki 
i niedopracowania ustawowe. Dostrzegamy też, że ustawa nie jest powszechnie znana, 
a obowiązujący zawężający termin (jednego roku) składania wniosków w sprawie 
zadośćuczynienia jest zbyt krótki. Naszym zdaniem powinien on być przedłużony 
bezterminowo. Oczekujemy takich zmian prawa – Kodeksu karnego, cywilnego oraz pracy, 
aby nasze wnioski nie były oddalane z powodu przedawnienia. Oczekujemy zwolnienia 
z opłat sądowych nie tylko w sprawach toczących się przed Sądem Karnym, ale 
i pozostałymi.  

Naszym zdaniem wymienione przykłady, a pominięte w uchwalonej ustawie, powinny 
być rozpatrywane na gruncie art. 417 Kodeksu cywilnego.  

Wymieniany powyżej katalog represji aparatu państwowego wobec nas, jak i inne 
zmiany prawa, powinien być  w ł ą c z o n y  do pilnej nowelizacji niniejszej ustawy. 

Proszę nas nie dzielić – wszyscy w stanie wojennym ryzykowaliśmy naszą wolnością, 
spokojem i bezpieczeństwem naszych rodzin. Niech sądy podejmują sprawiedliwe wyroki.  
 

Przewodniczący Stowarzyszenia 
Solidarność Walcząca 

 

 
Kornel  Morawiecki 

Adresaci: Prezydent RP, Premier, Marszalkowie Sejmu i Senatu, Kluby Poselskie PiS, PO, PSL 


